令和４年度のワークショップの様子

令和５年７月 21 日
庄 内 総 合 支 庁

庄 内 支 庁 記 者 会 各位
（管内報道関係機関 各位）

～庄内地域の高校生と若者が郷土の魅力を考える～
若者「庄」学校ワークショップの開催

若者の地元定着・回帰の土台となる郷土愛の醸成を図ることを目的として、管内の高校

生を対象に、庄内地域で活躍する若者とともに郷土について考えるワークショップを令和
３年度から開催しております。
今年度は、下記のとおり実施しますので、当日の取材についてよろしくお願いします。

記

１ 概要

今年度は、「キミが気になる分野の人と出会って、話して、楽しい体験をしよう」
をテーマに、高校生が４つのグループに分かれ、庄内地域で活躍している若者と、農
業・地域活性化・商店街活性化・医療から興味のある分野について、現地に赴いての
体験や関係者から話を聞くなどして、郷土の魅力について理解を深める。

２ ワークショップ （詳細は別添チラシのとおり）
  第１回 日時：令和５年７月 29 日（土）午前 10 時から午後４時まで

        場所：酒田駅前交流拠点施設ミライニ
    第２回 日時：令和５年８月６日（日）午前 10 時から午後４時まで

        場所：まちづくりスタジオ鶴岡Ｄａｄａ

総合プロデューサー 瀬尾 利加子 氏
         ファシリテーター  ①農業分野   ：佐藤 優人 氏

②地域活性化分野：佐藤 潤一 氏
③商店街活性化分野：鈴木 裕士 氏
④医療分野   ：小柳 朋之 氏

なお、令和５年８月から 11 月の間にフィールドワーク（現場体験）、令和５年
12 月 23 日（土）に庄内町商工ふれあい会館コアアルザで発表会を実施予定。

３ 参加予定者

高校生：庄内管内の高校生（20 名程度）

４ 実施主体

主催：山形県
共催：鶴岡市、酒田市、三川町、庄内町、遊佐町

問い合わせ先  総務企画部総務課

担  当 企画調整専門員 加賀 智博

電  話 ０２３５－６６－５４１８

報道監 総務企画部長  渡辺 亘